重庆市涪陵区教育委员会文件
涪教委办〔2021〕57号

重庆市涪陵区教育委员会

关于进一步加强中小学幼儿园安全教育工作的通   知

涪陵电大，各教管中心、直属学校：

今年是“十四五”开局之年，也是中国共产党百年华诞之年，坚决维护校园安全稳定是每一个单位的政治责任。做好校园安全稳定工作首先要加强安全教育，安全教育是校园安全的根本环节，为进一步推动安全教育落实落地，现就有关要求通知如下：
一、提高认识，把安全教育放到更加重要的位置

当前校园安全总体平安稳定，但校园安全还存在发展不平衡、基层基础有差距、安全教育不深入等问题，特别是安全教育重说教、走形式、成效差较为突出，学生的安全意识未得到有效提升，未能有效防范涉校涉生伤害事件，学生非正常死亡事件时有发生，带给家庭永久的伤痛，也影响了学校正常的教育教学秩序。全区教育系统正在深入推进校园安全“五化”建设，其中安全教育系列化就是通过一系列有序的安全教育提升每一位学生安全风险意识，让学生知风险、会避险、能自救，有效防范或全力减少安全事故。《中小学幼儿园安全管理办法》等法律法规要求学校必须尽到安全教育和管理的责任，安全教育至关重要。

二、全面推动，突出安全教育工作实效
各校要充分认识安全教育工作的重要性，推动安全教育系列化，全面深入开展国家安全、疫情防控、心理健康、防溺水、防欺凌、防踩踏、防性侵、食品、交通、消防、地质自然灾害、反恐防暴、防诈骗、防邪教、拒绝毒品等安全教育，结合实际制定安全教育行事历，做到每月有重点，每周有主题。

1．落实安全教育主阵地。开齐开足心理健康课、安全法制课，落实每月不少于2课时的心理健康课和安全教育。学校要充分发挥班主任的集体智慧，编印校本安全教案，突出场景体验、放警示片、讲故事等教学方式，让学生入脑入心。加强安全教育与德育的融合，充分利用团队课、班会课开展系列德育教育，培养学生良好的生活、学习习惯，有力促进安全教育效果。要认真填写《班级安全教育记录》，每月检查1次。
2．努力营造全时空安全教育。紧扣“法治宣传月”、“安全生产月”、“4.15全民国家安全教育日”、 “5.12防灾减灾日”、“11.9消防宣传日”、“12.2交通宣传日”等重要时间节点，充分利用国家安全教育平台，开展相关专题安全教育活动，认真组织开展应急疏散演练，中小学每学期4次、幼儿园每学期2次。充分利用每天的课间操集会、每周的升旗仪式、每周放假前集中安全教育进行针对性安全教育；充分利用LED屏、黑板报、宣传栏、校园标语、校园广播、下课安全铃声等宣传安全知识；突出校门口、学生宿舍、教学楼道等重点部位安全文化打造。

3．全面落实家校共育。积极落实每月1次教职工安全知识校本培训，提升教职工安全责任意识、职责意识和履职能力，特别是学生心理异常的识别和疏导能力。会用慎用学生教育惩戒规则，以平和的心态对待学生的错误，严慈相济，严禁体罚和变相体罚学生，严禁发生因教育方式不当引发的极端事件。每期召开2次家长会，签订相关安全责任书；寒暑假各发放1次安全告知书，每周向家长推送1次安全提醒，提升家长安全监管意识，落实家长监护责任。每期邀请专家到校进行1次家庭教育讲座，教给家长如何改变教育观念、如何作表率、如何与孩子沟通、如何管控情绪，全力防止因家长教育方式不当造成的极端事件。
三、强化重点，坚决遏制非正常死亡事件发生

1. 进一步加强心理健康教育工作。各校要按照《重庆市教育委员会关于印发加强中小学心理健康教育十条措施的通知》（渝教安发〔2021〕2号）要求，采取心理讲座、主题班会、团队活动、家长会等形式，全面落实10条措施，重点做好心理健康教育：一是每期至少举行2次珍爱生命的主题班会，贯穿抗挫折能力提升、励志教育、感恩教育、生命教育，引导学生正确面对困难和挫折，乐观向上、热爱生活、珍爱生命。二是每期上好1堂心理辅导课，要根据师生心理健康筛查台账，进行分类管理，加强有针对性的个别心理辅导，并根据需要及时转介医学治疗。三是每期进行1次《给父母的一封信》征文比赛，畅通学生倾诉渠道，释放生活学习压力。四是每期开展1次谈心谈话，广泛组织德育干部、班主任、辅导员等与每位学生进行一次专门的谈心谈话，深入了解学生思想状况和实际困难，通过设立热线电话等方式畅通师生交流渠道，及时做好引导疏导工作。五是每期开展1次心理健康家庭教育专题讲座，进行心理健康知识普及和宣传，特别要提高家长预防、识别子女心理危机的能力，要求家长多陪伴孩子，改变简单粗暴的家庭教育方式，培育良好的亲子关系。

2. 进一步加强预防学生溺水教育工作。每年4-10月是学生溺水的高发期，各校要高度重视防溺水安全教育工作，多措并举，构建防溺水“五个一”长效教育机制。一是各校4月要组织开展防溺水宣传教育季启动仪式，要有学生宣誓和签名等内容，邀请家长代表参加。二是召开1次防溺水安全教育主题班会，通过放警示片、现场体验、背诵“七不三要”等方式，让“七不三要”触及每个学生脑海。三是开展1次防溺水征文比赛，让学生知道水域危险，推荐优秀征文参加区级比赛。四是每天上下午最后一节课进行1次防溺水安全提醒，要求学生齐读“七不三要”，落实路长负责，制止学生私自下塘下河游泳或到水域戏嬉玩耍。五是召开1次专题家长会，发放《致学生家长一封信》和《防溺水安全告知书》，落实家长校外监管责任，有效防范溺水事件的发生。
3. 进一步加强防校园欺凌教育工作。各校要进一步完善校园欺凌防治工作机制，多管齐下，突出防欺凌教育，有效防范校园欺凌事件发生。一是开展1次防范校园欺凌的主题教育活动，教会学生善于并敢于向校园欺凌说“不！”，教育学生学会保护自己。二是举办1次法制安全讲座，邀请法制副校长（辅导员）来校宣传，突出校园欺凌的危害和法律责任，尤其是刑法修正案降低了刑事责任年龄，培养学生法制意识和自控力。三是对问题学生开展1次谈心谈话，引导学生与他人和谐相处，用正确方式处理学生之间矛盾纠纷，切实从源头上预防学生欺凌事件的发生。
4. 进一步加强防性侵工作。各校要高度重视预防性侵害学生工作，进一步完善教师准入制度，强化对拟招录人员（临聘人员）品德、心理的前置考察，学校法律顾问开展1次教职工法制教育。大力开展预防性侵害教育，融入青春期教育、性知识教育，提高学生自护意识和自救能力。密切家校合作，明确家长监护职责，严禁学生不假外出或在外过夜。加强部门协调，加大专项整治力度，依法打击违法犯罪行为，进一步净化青少年成长环境。

5. 进一步加强防诈骗工作。各校要强化责任担当，牢固树立“全民反诈”的安全理念，增强“全民反诈”紧迫感和责任感，时刻绷紧“全民反诈”这根弦。要通过“反诈专题培训会”、“反诈主题班会”等形式对全体师生教职员工开展宣传宣讲活动，切实提升广大师生的识骗、防骗能力。要大力营造宣传舆论氛围，主动防范和阻止各类诈骗案件的发生。

四、加强领导，确保安全教育落实落地

1. 加强组织领导。各校要充分认识校园安全教育的重要性，强化组织领导，一把手要亲自安排部署，分管领导要具体抓落实，安稳办主任要严格检查考核。特别要充分发挥班主任校园安全教育的核心作用，确保校园安全教育件件有落实、次次有记载，关键时候可以作为相关证据。

2. 统筹安全教育与管理。各校在开展好安全教育的同时，统筹抓好安全管理，做到安全教育与安全管理无缝对接，促进校园安全各项工作相得益彰。
3. 强化督导考核。将安全教育工作列为春秋期校安联席会成员单位联合大检查的重点内容，同时在6月开展心理健康教育、防溺水、防校园欺凌专项督查，加大对非正常死亡事件的考核力度，对发生非正常死亡事件学校进行约谈。对思想不重视、责任不落实、工作不到位造成安全事件或不良影响的相关领导和责任人员，将依法依纪问责。

                      重庆市涪陵区教育委员会

2021年3月15日
    （此件主动公开）
重庆市涪陵区教委办公室                 2021年3月15日印发

- 8 -
- 7 -